SAINT AUGUSTINE

Ab eis autem gentibus seducendis huius interdicti vinculo et clastro diabolus prohibetur atque cohibetur, quas pertinentes ad Christum seducebat antea vel tenebat. Has enim Deus elegit ante mundi constitutionem eruere de potestate tenebrarum et transferre in regnum filii caritatis suae, sicut apostolus dicit. Nam seducere illum gentes etiam nunc et secum trahere in aeternam poenam, sed non praedestinas in aeternam vitam, quis fidelis ignorat? Nec moveat quod saepe diabolus seducit etiam illos qui regenerati iam in Christo vias ingrediuntur Dei. *Novit enim Dominus qui sunt eius;* ex his in aeternam damnationem neminem ille seducit. Sic enim eos novit Dominus, ut Deus, quem nil latet etiam futurorum, non ut homo, qui hominem ad praesens videt (si tamen videt, cuius cor non videt), qualis autem postea sit futurus nec se ipsum videt. Ad hoc ergo ligatus est diabolus et inclusus in abyso ut iam non seducat gentes ex quibus constat ecclesia, quas antea seductas tenebat antequam essent ecclesia. Neque enim dictum est "ut non seduceret aliquem," sed *ut non seduceret*, inquit, *iam gentes*, in quibus ecclesiam procul dubio voluit intellegi, *donec finiantur*, inquit, *mille anni*, id est, aut quod remanet de sexto die, qui constat ex mille annis, aut omnes anni, quibus deinceps hoc saeculum peragendum est.

Nec sic accipiendum est quod ait: *Ut non seduceret*

¹ Ephesians 1.4.

² 2 Timothy 2.19.

By the bond and prison of this decree the devil is prohibited and inhibited from leading astray those nations who belonged to Christ but whom in time past he seduced or held captive. For God chose them before the founding of the world, to rescue them from the power of darkness and to bring them into the kingdom of the Son of his love, as the Apostle says.¹ For what believer knows not that the devil even now leads nations astray and carries them with him into everlasting punishment, but not those predestined for everlasting life? Nor let any one be troubled by the fact that the devil often leads astray even those who have already been born again in Christ and are walking in the ways of God. For "the Lord knows who are his";² and the devil leads none of them astray for everlasting condemnation. For the Lord knows them, with God's kind of knowledge, from whom nothing is hidden even of what is yet to be, and not with man's, who sees his fellow man at the present time (if indeed he really sees one whose heart he does not see), but sees not what manner of man even he himself is to be hereafter. For this purpose, then, the devil is bound and shut up in the pit, that he may no longer lead astray the nations of which the church is composed, whom he led astray and held captive in time past, before they were a church. For the words are not "that he may not lead anyone astray," but "that he may no longer lead the nations astray," by which beyond doubt he meant the church; "until the thousand years be ended," that is, either what remains of the sixth day, which consists of a thousand years, or all the years still to come until the end of this age.

Nor are the words "so that he could no longer lead

SAINT AUGUSTINE

gentes donec finiantur mille anni, quasi postea sit seducturus eas dumtaxat gentes, ex quibus praedestinata constat ecclesia, a quibus seducendis illo est vinculo clastroque prohibitus. Sed aut illa locutione dictum est quae in scripturis aliquotiens invenitur, qualis est in psalmo: *Sic oculi nostri ad Dominum Deum nostrum donec misereatur nostri*, neque enim, cum misertus fuerit, non erunt oculi servorum eius ad Dominum Deum suum; aut certe iste est ordo verborum: *Et clausit et signavit super eum donec finiantur mille anni*, quod vero interposuit: *Ut non seduceret iam gentes*, ita se habet ut ab huius ordinis conexione sit liberum et seorsus intellegendum, velut si post adderetur, ut sic se haberet tota sententia: *Et clausit et signavit super eum donec finiantur mille anni, ut non seduceret iam gentes*; id est, ideo clausit donec finiantur mille anni, ut non seduceret iam gentes.

VIII

De alligatione et solutione diaboli.

Post haec, inquit, oportet eum solvi brevi tempore. Si hoc est diabolo ligari et includi, ecclesiam non posse seducere, haec ergo erit solutio eius, ut possit? Absit; numquam enim ab illo ecclesia seducetur prae-

¹ Psalms 123.2.

the nations astray until the thousand years should be ended " to be interpreted as meaning that afterwards he is to lead astray only those nations of which the predestined church is composed, which before that he is prevented from leading astray by that bond and prison. On the contrary, either the words are written in accordance with that form of expression which is often found in the Scriptures, as in the psalm: " So our eyes wait on the Lord our God, until he have mercy on us," ¹ where it is not meant that, when he has had mercy, the eyes of his servants will no longer wait upon the Lord their God; or else this is surely the core of the message: " And he shut him up and put a seal upon him, until the thousand years should be ended," and the interposed words, " so that he could no longer lead the nations astray," are to be understood not in connection with the context, but separately, as if they were added at the end, and the whole passage read: " And he shut him up and put a seal upon him, until the thousand years should be ended, so that he could no longer lead the nations astray " ; that is, he shut him up until the thousand years should be ended on this account, that he should no longer lead the nations astray.

VIII

About the binding and the loosing of the devil.

" AFTER this," says John, " he must needs be set free for a little time." If the binding and shutting up of the devil means that he cannot lead the church astray, does his loosing therefore mean that he can lead it astray? God forbid, for never shall that

SAINT AUGUSTINE

destinata et electa ante mundi constitutionem, de qua dictum est: *Novit Dominus qui sunt eius*. Et tamen hic erit etiam illo tempore quo solvendus est diabolus, sicut ex quo est instituta hic fuit et erit omni tempore, in suis utique qui succedunt nascendo morientibus. Nam paulo post dicit quod solutus diabolus seductas gentes toto orbe terrarum adtrahet in bellum adversus eam, quorum hostium numerus erit ut harena maris. *Et ascenderunt, inquit, supra terrae latitudinem, et cinxerunt castra sanctorum et dilectam civitatem, et descendit ignis de caelo a Deo et comedit eos; et diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et bestia et pseudo-propheta; et cruciabuntur die et nocte in saecula saeculorum.*

Sed hoc iam ad iudicium novissimum pertinet, quod nunc propterea commemorandum putavi ne quis existimet eo ipso parvo tempore quo solvetur diabolus in hac terra ecclesiam non futuram, illo hic eam vel non inveniēte cum fuerit solutus, vel absumente cum fuerit modis omnibus persecutus. Non itaque per totum hoc tempus quod liber iste complectitur, a primo scilicet adventu Christi usque in saeculi finem, qui erit secundus eius adventus, ita diabolus alligatur ut eius haec ipsa sit alligatio, per hoc intervallum quod mille annorum numero appellat non seducere ecclesiam, quando quidem illam nec solutus utique seducturus est. Nam profecto ei si alligari est non posse seducere sive non permitti, quid erit solvi nisi posse seducere sive permitti? Quod absit ut fiat;

¹ 2 Timothy 2.19.

² Cf. Revelation 20.8.

³ Revelation 20.9, 10.

church be led astray by him which was predestined and elect before the founding of the world, the church of which it is said: "The Lord knows who are his." ¹ And yet there shall be a church in the world at that time too when the devil is to be loosed, just as it has been in the world since it was begun and shall be at all times, surviving in its members who as they are born replace the dying. For a little later he says that after the devil has been loosed he shall lead nations astray in the whole world and draw them into warfare against it, and that the number of its enemies shall be as the sand of the sea.² "And they went up," he says, "over the breadth of the earth, and encompassed the camp of the saints and the beloved city; and fire came down from God out of heaven, and devoured them. And the devil, who led them astray, was cast into the lake of fire and brimstone, where the beast and the false prophet are, and they shall be tormented day and night for ever and ever."³

This refers to the last judgement; but I thought it should be called to mind now lest any one should suppose that during that short time when the devil shall be loose there shall be no church on earth, either because he is to find none here when he is unbound or because he is to exhaust it by all manner of persecutions. So during the whole time that the Apocalypse embraces, that is, from the first coming of Christ to the end of the age, which shall be his second coming, the devil is not bound in the sense that during this interval, called the thousand years, he does not lead the church astray, since not even when loosed is he to lead it astray. For surely if his binding means that he is unable or is not permitted to lead it astray, what does his loosing mean if not

SAINT AUGUSTINE

sed alligatio diaboli est non permitti exserere totam temptationem quam potest vel vi vel dolo ad seducendos homines in partem suam cogendo violenter fraudulenterve fallendo. Quod si permetteretur in tam longo tempore et tanta infirmitate multorum, plurimos tales quales Deus id perpeti non vult et fideles deiceret et ne crederent impediret; quod ne faceret, alligatus est.

Tunc autem solvetur quando et breve tempus erit (nam tribus annis et sex mensibus legitur totis suis suorumque viribus saeviturus); et tales erunt cum quibus ei belligerandum est ut vinci tanto eius impetu insidiisque non possint. Si autem numquam solveretur, minus appareret eius maligna potentia, minus sanctae civitatis fidelissima patientia probaretur, minus denique perspiceretur quam magno eius malo tam bene fuerit usus Omnipotens, qui cum nec omnino abstulit a temptatione sanctorum, quamvis ab eorum interioribus hominibus, ubi in Deum creditur, foras missum, ut eius forinsecus oppugnatione proficerent; et in eis qui sunt ex parte ipsius alligavit, ne quantam posset effundendo et exercendo malitiam innumerabiles infirmos, ex quibus ecclesiam multiplicari et impleri oportebat, alios credituros, alios iam credentes, a fide pietatis hos deterreret, hos frangeret; et solvet in fine, ut quam fortem adversarium Dei civitas superaverit cum ingenti gloria sui redemptoris adiutoris liberatoris aspiciat. In eorum

¹ Cf. Revelation 11.2; 13.5.

that he is able or permitted to lead it astray? But God forbid this should be; rather, the binding of the devil means that he is not permitted to exert his whole power to draw men off to his party by forcibly compelling or guilefully deluding them. Now if he were permitted to do so during so long a time and where many are so unstable, he would overthrow the faith or prevent the belief of very many of the kind to whom by God's will that is not to happen; and it was to prevent his doing so that he was bound.

But when the short time comes he shall be loosed; for one may read in the Scriptures ¹ that he will rage with all his powers and those of his allies for three years and six months, yet they with whom he must wage war shall be of a kind that cannot be vanquished by his mighty assault and ambuscades. But if he were never loosed his malignant power would be less manifest, and the all-faithful patience of the holy city would the less be put to proof; in a word, it would be less evident what good use the Omnipotent was to make of his great wickedness. For he is not altogether removed by the Omnipotent from the tempting of the saints; he is merely cast out from their inner man, where faith in God dwells, so that they may profit by his outward assaults. And he has bound him fast among his followers, lest by exercising his malice to the utmost he should hinder or destroy the faith of countless weak persons, some already believing and others ready to believe, from whom the numbers of the church were to be filled up and increased. And in the end he will loose him, so that the City of God may perceive how strong an adversary it has vanquished, to the great glory of its Redeemer, Helper, Deliverer. What, indeed, are

SAINT AUGUSTINE

sane qui tunc futuri sunt sanctorum atque fidelium comparatione quid sumus, quando quidem ad illos probandos tantus solvetur inimicus, cum quo nos ligato tantis periculis dimicamus? Quamvis et hoc temporis intervallo quosdam milites Christi tam prudentes et fortes fuisse atque esse non dubium est ut, etiamsi tunc in ista mortalitate viverent quando ille solvetur, omnes insidias eius atque impetus et caverent sapientissime et patientissime sustinerent.

Haec autem alligatio diaboli non solum facta est ex quo coepit ecclesia praeter Iudaeam terram in nationes alias atque alias dilatari, sed etiam nunc fit et fiet usque ad terminum saeculi, quo solvendus est, quia et nunc homines ab infidelitate, in qua eos ipse possidebat, convertuntur ad fidem et usque in illum finem sine dubio convertentur; et utique unicuique iste fortis tunc alligatur quando ab illo tamquam vas eius eripitur; et abyssus, ubi inclusus est, non in eis consumpta est quando sunt mortui qui tunc erant quando esse coepit inclusus, sed successerunt eis alii nascendo atque succedunt donec finiatur hoc saeculum, qui oderint Christianos, in quorum cotidie, velut in abyso, caecis et profundis cordibus includatur. Utrum autem etiam illis ultimis tribus annis et mensibus sex, quando solutus totis viribus saeviturus est, aliquis in qua non fuerat sit accessurus ad fidem, nonnulla quaestio est. Quo modo enim stabit quod dictum est: *Quis intrat in domum fortis, ut vasa eius eripiat, nisi prius alligaverit fortem*, si etiam soluto

¹ Cf. Mark 12.29.

we, in comparison with the saints and believers yet to be, inasmuch as they will be tested by the loosing of an enemy against whom we battle only with the greatest peril although he is bound? Nevertheless, it is certain that even in this period of time there have been and are now some soldiers of Christ so wise and strong that even if they were to be alive in this mortal state at the time when he is to be loosed they would both guard most wisely against all his ambuscades and assaults and most patiently endure them.

Now this binding of the devil took place not only at the time when the church began to spread beyond the land of Judaea into one nation after another, but it is taking place even now and will continue to the end of the age, when he is to be loosed, because even now men are being converted from the unbelief in which he held them into faith, and beyond doubt men will go on being converted to the end of the age. And that strong one is bound in every instance for any man who is taken from him, being, as it were, a piece of his goods; and the pit in which he is shut up is not exhausted with the death of those who were alive when he was first shut up, but others have been born and replaced them, and this goes on to the end of the age, men who hate the Christians, and in the blind depth of whose hearts he is every day shut up as in a pit. But whether during those last three years and six months, when he is to be loose and raging with all his might, any man not previously of the faith will be converted to it, there is some question. For how will the words be justified: "Who enters into the house of a strong man, to take his goods, unless he first bind the strong man?"¹ if the goods are taken even when the strong man is

SAINT AUGUSTINE

eripiuntur? Ac per hoc ad hoc cogere videtur ista sententia, ut credamus illo licet exiguo tempore neminem accessurum esse populo Christiano, sed cum eis qui iam Christiani reperti fuerint diabolum pugnatum; ex quibus etiamsi aliqui victi secuti eum fuerint, non eos ad praedestinatum filiorum Dei numerum pertinere. Neque enim frustra idem Iohannes apostolus qui et hanc apocalypsin scripsit in epistula sua de quibusdam dicit: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum.*

Sed quid fit de parvulis? Nimium quippe incredibile est nullos iam natos et nondum baptizatos praecipari Christianorum filios illo tempore infantes, nullos etiam ipsis nasci iam diebus; aut si erunt, non eos a parentibus suis ad lavacrum regenerationis modo quocumque perducere. Quod si fiet, quo pacto soluto iam diabolo vasa ista eripientur, in cuius domum nemo intrat, ut vasa eius eripiat, nisi prius alligaverit eum? Immo vero id potius est credendum, nec qui cadant de ecclesia nec qui accedant ecclesiae illo tempore defuturos; sed profecto tam fortes erunt et parentes pro baptizandis parvulis sui et hi qui tunc primitus credituri sunt ut illum fortem vincant etiam non ligatum, id est omnibus qualibus antea numquam vel artibus insidiantem vel urgentem viribus et vigilanter intellegant et toleranter ferant, ac sic illi etiam non ligato eripiantur.